Ex parte enim cognoscimus, et ex parte prophetamus. Cum autem venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est. Cum essem parvulus, cogitabam ut parvulus. Quando autem factus sum vir, evacuavi quae erant parvuli. Videmus nunc per speculum et in aenigmate; tunc autem facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte: tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum.

[La nostra conoscenza è imperfetta e imperfetta la nostra profezia. Ma quando verrà ciò che è perfetto, quello che è imperfetto scomparirà. Quand'ero bambino, parlavo da bambino, pensavo da bambino, ragionavo da bambino. Ma, divenuto uomo, ciò che era da bambino l'ho abbandonato. Ora vediamo come in uno specchio, in maniera confusa; ma allora vedremo a faccia a faccia. Ora conosco in modo imperfetto, ma allora conoscerò perfettamente, come anch'io sono conosciuto].

Al contempo, la condizione del bambino è necessaria alla *deificatio* stessa in quanto richiama, senza alcun dubbio, *Mt* 18.3: *Nisi (...) efficiamini sicut parvuli non intrabitis in regnum caelorum*; questa lettura, fra l'altro, è confortata dal precedente di Francesco, di cui Dante dice che fu chiamato da Dio al cielo proprio per il suo «farsi pusillo» (*Paradiso* XI 109-111); ma c'è di più. *L'homo interior* di Dante, che va in scena quale protagonista nel canto XXX del *Paradiso* è l'esito di un processo di transizione tra due mutamenti inversi ovvero di ignizione dei sensi spirituali e disattivazione dei sensi corporei: ebbene, proprio questo esercizio di «spiritualizzazione dei sensi, vale a dire la loro interiorizzazione, è lo sforzo pedagogico compiuto nei monasteri (di cui Agostino è un convinto sostenitore) per incanalare i bambini consacrati ad autodisciplinarsi con gli occhi invisibili della mente»²³¹. Ancora una volta, la *Commedia* appare fortemente influenzata dal retroterra monastico mediolatino.

Naturalmente, Dante è «fantin» che si «sveglia molto tardato» a causa del peccato ovvero a causa dei «passi», che «volse per via non vera» (*Purgatorio* XXX 130). È palpabile qui la consonanza del *sero Te amavi* di Agostino:

²³⁰ Ariani 2015, p. 905.

²³¹ Giallongo 1995, p. 85.

Sero te amavi, pulchritudo tam antiqua et tam nova, sero te amavi! Et ecce intus eras et ego foris (...) Mecum eras, et tecum non eram (...) Vocasti et clamasti et rupisti surditatem meam, coruscasti, splenduisti et fugasti caecitatem meam, fragrasti, et duxi spiritum et anhelum tibi, gustavi et esurio et sitio, tetigisti me, et exarsi in pacem tuam²³².

[Tardi ti ho amato, bellezza tanto antica e tanto nuova, tardi ti ho amato. Ecco, eri dentro di me tu, e io fuori (...) Eri con me, io non ero con te (...) Mi hai chiamato, e il tuo grido ha lacerato la mia sordità; hai lanciato segnali di luce e il tuo splendore ha fugato la mia cecità, ti sei effuso in essenza fragrante e ti ho aspirato e mi manca il respiro se mi manchi, ho conosciuto il tuo sapore e ora ho fame e sete, mi hai sfiorato e mi sono incendiato per la tua pace²³³].